
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1981

223
Besluit van 4 april 1981, houdende wijziging van het 
Algemeen Rijksambtenarenreglement en het 
Arbeidsovereenkomstenbesluit

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Binnenlandse Zaken van 16 sep­
tember 1980, nr. AB80/U1740, Directoraat-Generaal voor Overheidsperso­
neelsbeleid, Directie Overheidspersoneelszaken, Afdeling Algemene en Ju­
ridische Zaken;

Gelet op de artikelen 125, eerste lid, en 134, eerste lid, van de Ambtenaren­
wet 1929 (Stb. 530);

De Raad van State gehoord (advies van 29 oktober 1980, nr. 801022/9);
Gezien het nader rapport van Onze Minister van Binnenlandse Zaken van 

25 maart 1981, nr. AB80/2186, Directoraat-Generaal voor Overheidsperso­
neelsbeleid, Directie Overheidspersoneelszaken, Afdeling Algemene en Ju­
ridische Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het Algemeen Rijksambtenarenreglement (Stb. 1931,248)* 1 2 3 wordt gewij­
zigd als volgt:

A. In artikel 2, eerste lid, wordt:

1. het gestelde achter f geplaatst achter de letter g;

2. tussen het gestelde achter e en g opgenomen:

f. de voorzitter en de leden van de Wetenschappelijke Raad voor het Re­
geringsbeleid.

B. Aan artikel 16 wordt een derde lid toegevoegd, luidend:

3. Onze Minister van Binnenlandse Zaken kan andere functies, die met de 
in het eerste lid genoemde functies vergelijkbaar zijn, daarmede voor de toe­
passing van dit artikel gelijk stellen.

C. Artikel 33a wordt gewijzigd als volgt:

Staatsblad 1981 223 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. H e t  t w e e d e  l id  w o r d t  g e le z e n :

I n d ie n  d e  a m b t e n a a r  e e n  v a s t e  v e r g o e d i n g  o n t v a n g t  u i t  d e  f u n c t i e  w a a r ­

v o o r  h e m  h e t  in  h e t  e e r s t e  l i d  b e d o e ld e  v e r l o f  w o r d t  v e r le e n d ,  w o r d t  o p  z i jn  

b e z o ld i g in g  e e n  i n h o u d i n g  t o e g e p a s t  o v e r  d e  t i j d ,  d a t  h i j  h e t  v e r l o f  g e n ie t .  

D e z e  i n h o u d i n g  g a a t  h e t g e e n  h i j  g e a c h t  k a n  w o r d e n  t e  o n t v a n g e n  a ls  v a s t e  

v e r g o e d i n g  v o o r  d e  m e t  h e t  v e r l o f  o v e r e e n k o m e n d e  t i j d  in  d e  b e d o e ld e  

f u n c t i e  n ie t  t e  b o v e n .

2 . H e t  d e r d e  l i d  w o r d t  v e r v a n g e n  d o o r :

3 . O n z e  M i n i s t e r  v a n  B in n e n la n d s e  Z a k e n  k a n  n a d e r e  r e g e ls  t e r  u i t v o e r i n g  

v a n  d e  v o r i g e  le d e n  v a s t s t e l l e n .

D . A a n  a r t i k e l  9 6 a  w o r d t  e e n  d e r d e  l id  t o e g e v o e g d  lu i d e n d :

3 . H e t  e e r s t e  l id  v i n d t  e v e n e e n s  t o e p a s s i n g  v o o r  d e  a m b t e n a a r ,  d ie  o p ­

h o u d t  e e n  f u n c t i e  t e  b e k le d e n ,  b e d o e ld  in  a r t i k e l  1 6 , d e r d e  l id ,  v a n  d i t  b e s lu i t .

ARTIKEL II

H e t  A r b e id s o v e r e e n k o m s t e n b e s l u i t  ( S tb .  1 9 3 1 , 3 5 4 ) '  w o r d t  g e w i j z i g d  a ls  

v o l g t :

A .  A r t i k e l  9 ,  v ie r d e  l i d  v e r v a l t .

B . A r t i k e l  3 0 c  w o r d t  g e w i j z i g d  a ls  v o l g t :

1 . H e t  t w e e d e  l id  w o r d t  g e le z e n :

In d ie n  d e  w e r k n e m e r  e e n  v a s t e  v e r g o e d i n g  o n t v a n g t  u i t  d e  f u n c t i e  w a a r ­

v o o r  h e m  h e t  in  h e t  e e r s t e  l id  b e d o e ld e  v e r l o f  w o r d t  v e r l e e n d ,  w o r d t  o p  z i jn  

l o o n  e e n  i n h o u d i n g  t o e g e p a s t  o v e r  d e  t i j d ,  d a t  h i j  h e t  v e r l o f  g e n ie t .  D e z e  in ­

h o u d in g  g a a t  h e t g e e n  h i j  g e a c h t  k a n  w o r d e n  t e  o n t v a n g e n  a ls  v a s t e  v e r g o e ­

d in g  v o o r  d e  m e t  h e t  v e r l o f  o v e r e e n k o m e n d e  t i j d  in  d e  b e d o e ld e  f u n c t i e  n ie t  

t e  b o v e n .

2 . H e t  d e r d e  l id  w o r d t  v e r v a n g e n  d o o r :

3 . O n z e  M i n i s t e r  v a n  B in n e n l a n d s e  Z a k e n  k a n  n a d e r e  r e g e ls  t e r  u i t v o e r i n g  

v a n  d e  v o r i g e  le d e n  v a s t s t e l l e n .

3 . T o e g e v o e g d  w o r d t  e e n  v ie r d e  l id ,  l u i d e n d :

4 . H e t  b e p a a ld e  in  a r t i k e l  1 6 3 8  n n ,  t w e e d e  e n  d e r d e  l id ,  v a n  h e t  B u r g e r l i j k  

W e t b o e k  is  v a n  o v e r e e n k o m s t ig e  t o e p a s s in g .

ARTIKEL III

D i t  b e s lu i t  t r e e d t  in  w e r k in g  m e t  in g a n g  v a n  d e  t w e e d e  d a g  n a  d e  d a t u m  

v a n  u i t g i f t e  v a n  h e t  S t a a t s b la d  w a a r in  h e t  w o r d t  g e p la a t s t ,  m e t  u i t z o n d e r i n g  

v a n  a r t i k e l  I, o n d e r  C , e n  a r t i k e l  I I ,  o n d e r  B , w e lk e  in  w e r k in g  t r e d e n  o p  e e n  

d o o r  O n s  t e  b e p a le n  t i j d s t i p .

S t a a t s b la d  1 9 8 1 2 2 3 2



 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 
18 september 1980, Stb. 544.

Het advies van de Raad van State w ord t open­
baar gemaakt in de Nederlandse Staatscourant 
van 18 mei 1981, nr. 92.

Lasten en bevelen dat d it besluit m et de daarbij behorende nota van toe­
lich ting in het Staatsblad zal w orden geplaatst en dat daarvan afschrift zal 
w orden gezonden aan de Raad van State en aan de A lgem ene Rekenkamer.

Lage Vuursche, 4 april 1981
Beatrix

De M in ister van Binnenlandse Zaken,
H. W iegel

U itgegeven de twaalfde mei 1981

De M in is te r van Justitie , 
J. de Ruiter

Staatsblad 1981 223 3



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NNOOTTAA V VAANN T TOOEELLIICCHHTTIINNGG

De w ijz ig ingen w elke in bijgaand on tw erp  m et betrekking to t het A lge­
meen R ijksam btenarenreglem ent (A.R.A.R.) en het A rbe idsovereenkom sten­
beslu it (A.O.B.) w orden voorgeste ld, hebben in hoofdzaak betrekking op een 
aanpassing van de bepalingen, welke van toepassing zijn in de gevallen dat 
am btenaren en arbeidscontractanten zijn verkozen o f benoem d in pub liek­
rechtelijke colleges.

1. Aan een am btenaar, die de functie  van lid van Gedeputeerde Staten 
van een provincie, van w ethouder van een gem eente o f van lid van het Da­
gelijks Bestuur van het Openbaar Lichaam R ijnm ond heeft aanvaard en in 
verband daarm ee van de w aarnem ing van zijn am bt w o rd t ontheven, w o rd t 
ingevolge artikel 16, eerste lid, A.R.A.R. een non-activ ite itsw edde toegekend 
op de voe t van enkele bepalingen van de zogenaam de N on-activ ite itsw et 
(Stb. 1923, 364). D oor ontw ikkelingen op het terre in van de bestuurlijke orga­
nisatie van de laatste tijd  ontstaan er andere bestuursorganen dan de h ier­
voo r m et name genoem de, w aarb ij naar aard en om vang in fe ite  m et de zo­
ju is t genoem de functies overeenkom ende functies voorkom en.

Naar de m ening van de ondergetekende is het w enselijk aan de am bte­
naren die dergelijke functies wensen te aanvaarden de m ogelijkhe id  te ge­
ven d it op dezelfde rechtspositionele basis te doen als geldt voo r degenen 
bedoeld in artikel 16 A.R.A.R. Aangezien het echter niet wel m ogelijk  is van 
de bedoelde bestuurscolleges een algem een vo ldoende om schrijv ing  te ge­
ven, w o rd t in artikel I, onder B van het on tw erp  voorgeste ld aan de M in ister 
van Binnenlandse Zaken de bevoegdheid te verlenen de functies aan te w ij­
zen.

Voorts w o rd t in artikel I, onder D, van het on tw erp voorgeste ld  het bepaal­
de in artikel 96a, eerste lid A.R.A.R. toepassing te doen vinden in bovenbe­
doelde gevallen. Op die w ijze w o rd t bereikt dat aan de am btenaar, die op­
houdt een functie  te bekleden als w aarvan hier sprake is en die naar het oo r­
deel van het bevoegd gezag niet in actieve d ienst kan w orden hersteld, eer­
vol ontslag kan w orden verleend met, zoals in artikel 100 A.R.A.R. is bepaald, 
aanspraak op een w achtge ld  krachtens het R ijkswachtgeldbeslu it 1959.

2. Ingevolge artikel 33a A.R.A.R. w o r d t -  tenzij de belangen van de d ienst 
zich daartegen verzetten -  aan een am btenaar die in een publiekrechte lijk 
college is benoem d o f verkozen, voo r het b ijw onen van vergaderingen daar­
van en vo o r het verrichten van daarm ee sam enhangende werkzaam heden 
zo nodig bu itengew oon ve rlo f verleend. Het gaat hier dus om  gevallen, 
w aarin de werkzaam heden voor publiekrechte lijke colleges als een neven­
functie  kunnen w orden gezien. Het bedoelde ve rlo f kan volgens het tw eede 
lid van genoem d artikel w orden verleend m et behoud van gehele o f gedeel­
te lijke bezoldiging. Deze bepaling, die de betrokken am btenaar aanspraak 
geeft op behoud van althans een gedeelte van zijn am btelijke bezoldiging 
over de tijd , dat hij ve rlo f geniet, dateert u it de tijd  dat er geen of slechts een 
zeer bescheiden vergoeding w erd toegekend in verband met het lidm aat­
schap van de hier bedoelde colleges. Nu echter bij beslu it van 23 novem ber 
1976 (Stb. 621) voo r een belangrijke categorie van de functies, w aarop a rti­
kel 33a A.R.A.R. doelt, nam elijk het lidm aatschap van gem eenteraden, een 
adequaat te  achten vergoeding w o rd t toegekend, w o rd t het w enselijk  geacht 
het m o g e lijk te  maken dat vo lled ige inhoud ing  op de am btelijke bezoldiging 
w o rd t toegepast over de tijd  dat men bu itengew oon ve rlo f geniet. Anders 
zou een ongem otiveerde cum ulatie  van inkom sten kunnen ontstaan, doo r­
dat am btelijke bezoldiging w o rd t genoten over de tijd  van het verlo f, die 
w o rd t besteed aan werkzaamheden w aarvoor overigens op zichzelf een vo l­
doende financië le tegem oetkom ing w o rd t gegeven. H iertoe strekt de w ijz i­
ging voorgeste ld in artikel I, onder C, punt 1 van het on tw erp  in de eerste 
plaats. V oorts m oge daarbij nog het vo lgende w orden aangetekend.

Bij de toepassing van het huid ige artikel 33a A.R.A.R. was het in de rijks­
d ienst veelal praktijk, dat een inhouding op de am btelijke bezoldiging, voo r 
zover deze plaatshad, in elk geval w erd ge lim iteerd  to t het bedrag dat de

SStaatsblad 1981 223 4



 

 

 

 

 

 

 

 

 

am btenaar ontv ing vo o r de nevenwerkzaam heden ten behoeve van het pu­
bliekrechtelijke college. Het m otie f h ie rvoor was, dat u it een oogpun t van al­
gemeen belang aan een am btenaar in ieder geval geen financië le be lem m e­
ringen in de weg zouden w orden gelegd to t het deelnem en aan de w erk­
zaamheden van publiekrechtelijke colleges. Ook nu de vergoedingen daar­
voo r op een hoger peil zijn gebracht zal het n iettem in in bepaalde gevallen 
kunnen voorkom en, dat een vo lled ige inhouding op de bezoldiging naar 
evenredigheid van de verzuim de tijd  in de am btelijke functie  m eer bedraagt 
dan de naar die tijd sd u u r herleide vergoed ing  voo r de werkzaamheden ten 
behoeve van het bestuurscollege. Naar het oordeel van de ondergetekende 
ware in zulke gevallen de inhouding op de am btelijke bezoldiging te beper­
ken. Deze bedoeling is eveneens to t u itdrukking gebracht in de voorgestelde 
bepaling van artikel I, onder C, punt 1.

3. In het huidige derde lid van artikel 33a A.R.A.R. w o rd t bepaald, dat in ­
dien het ve rlo f in verband m et werkzaam heden voor publiekrechte lijke co lle­
ges voor de d ienst kosten ten gevolge heeft, deze voo r de helft ten laste van 
de am btenaar kunnen w orden gebracht. Het is in de praktijk gebleken, dat 
deze bepaling overbodig  is, zodat m oge w orden voorgeste ld  haar te doen 
vervallen. Dit voorste l is vervat in artikel I, onder C, punt 2, tevens inhoudend 
dat een n ieuw  derde lid w o rd t opgenom en, w aarin aan de M in is te r van Bin­
nenlandse Zaken de bevoegdheid w o rd t gegeven te r u itvoering  van het a rti­
kel nadere voorschriften  te geven. Mede m et het oog op een un ifo rm e han­
delw ijze in de rijksdienst, m oet het w enselijk  w orden geacht norm en aan te 
geven m et behulp w aarvan het deel van de vaste vergoeding kan w orden 
vastgesteld, dat geacht kan w orden te corresponderen met de als gevolg van 
op aanvraag verleend ve rlo f w erke lijk  verzuim de tijd  in de am btelijke functie.

4. Het voorste l in artikel II onder A  v lo e it vo o rt u it de inw erk ing tred ing  op 
17 ju li 1980 van de W et gelijke behandeling van m annen en vrouw en in de 
burgerlijke  openbare d ienst (Wet van 2 ju li 1980, Stb. 384). Deze wet, hou­
dende de aanpassing van de Nederlandse w etgeving op het terre in  van het 
overheidspersoneelsbeleid met het oog op de E.G.-richtlijn d.d. 10 februari 
1975 inzake de gelijke beloning van m annelijke en vrouw elijke  w erknem ers 
en de rich tlijn  van 9 februari 1976 inzake de gelijke behandeling van mannen 
en vrouw en bij de arbeid, is ook van toepassing op de arbeidscontractanten 
in rijksdienst.

Zoals reeds is m edegedeeld in de M em orie  van Toelichting bij het on t­
w erp van w et inzake de gelijke behandeling van mannen en vrouw en in de 
burgerlijke  openbare dienst, kan b ijgevo lg  artikel 9, v ierde lid van het A.O.B. 
nu komen te vervallen. De daarin voorkom ende van toepassing-verklaring 
van artikel 1637 ij van het Burgerlijk W etboek, -  w aarin voo r w erknem ers in 
de particu liere sector de gelijke behandeling van mannen en vrouw en is ge­
regeld van nut zolang voor de burgerlijke  openbare d ienst op d it terrein 
nog geen regeling was getroffen, is nu overbodig  gew orden.

5. In artikel II, onder B, w o rd t voorgeste ld  in het A rbe idsovereenkom sten­
beslu it overeenkom stige w ijz ig ingen aan te brengen als h ie rvoor onder de 
punten 2 en 3 voor het A lgem een R ijksam btenarenreglem ent zijn toegelicht. 
De toevoeging van het vierde lid aan artikel 30c A.O.B. beoogt de arbeids- 
contractant een zelfde bescherm ing te bieden als aan de w erknem er w o rd t 
geboden in het tw eede en derde lid van artikel 1638 nn van het Burgerlijk 
W etboek, zoals deze zijn vervat in het onlangs door de Staten-Generaal aan­
vaarde w etsontw erp  13966.

6. Ten slotte w o rd t van de gelegenheid gebruik gem aakt in artikel I, onder 
A, voo r te stellen, in het A lgem een R ijksam btenarenreglem ent te bepalen, 
dat de voorz itte r en de leden van de W etenschappelijke Raad voo r het Rege­
ringsbele id voo r de toepassing van d it reglem ent n iet als am btenaren w o r­
den beschouwd. Ten aanzien van hen is een afzonderlijke rechtspositierege­
ling to t stand gekomen bij het Rechtspositiebesluit W.R.R. (Stb. 1976, 436). 
M et de voorgeste lde bepaling zal w orden  bereikt, dat er geen onzekerheid of 
m isverstand kan ontstaan m et betrekking to t het al dan n iet van toepassing

Staatsblad 1981 223 5



 

 

 

 

 

 

 

 

zijn van andere bepalingen van het A.R.A.R. dan die w aarvan het Rechtspo­
sitiebeslu it W.R.R. du ide lijk  afw ijkt.

7. In verband m et het vaststellen van nadere voorschriften  als onder punt 
3 is toegelicht, is een exacte datum  van inw erk ing tred ing  van artikel I, onder 
C, en artikel II, onder B thans niet aan te geven.

De M in iste r van Binnenlandse Zaken, 
H. W iegel

Staatsblad 1981 223 6


	Stb-1981-223

